
 
COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 

(Provincia di Alessandria) 
Via Umberto I, 26 - 15060 Rocchetta Ligure (AL) 

Telefono: (+39) 0143.90004 - Email: rocchetta.ligure@gmail.com - PEC: rocchetta.ligure@mypcert.it 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

 

LAVORI DI: “VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MUSEALE COMUNALE, ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 

PROMOZIONALE” 

CUP F44H25000860005 CIG (Servizi e forniture): B9A0DA7C96 

Bando Pubblico GAL n. 1/2025 – Intervento SRD09 – Azione C) 

DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 17 del D.lgs. 36/2023) 

INCARICO PER PROGETTAZIONE FTE  

Determinazione n. 14/2025 del 03/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

  

Il sottoscritto COGO Fabio nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico 

Manutentivo del Comune di Rocchetta Ligure (AL); 

VISTI: 

-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

PREMESSO CHE con Bando Pubblico n. 1/2025 – Intervento SRD09 – Azione C) Valorizzazione del patrimonio 

insediativo ed antropico rurale attraverso il recupero di complessi, edifici ed elementi architettonici 

significativi e di pregio oltre che del patrimonio architettonico minore caratterizzante il paesaggio rurale – a 

seguito modifica del 20/11/2025, il GAL Giarolo Leader mette a disposizione sostegni economici finalizzati a 

favorire il recupero del patrimonio edilizio tradizionale, con particolare riguardo alle risorse storico 

architettoniche che ne rappresentano i valori tradizionali e ai manufatti minori che connotano il paesaggio 

rurale, sostenendo azioni puntuali che migliorino la percezione immediata delle peculiarità architettoniche del 

territorio e della qualità del suo paesaggio rurale; 

CHE è intenzione del Comune di Rocchetta Ligure (AL) di inoltrare domanda di sostegno finalizzata alla 

contribuzione dei lavori in oggetto e che, in forza di ciò, si rende necessario affidare la progettazione PFTE 

richiesta dal bando per la partecipazione; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di 

prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica; 

VISTO che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dello Ente dei tecnici aventi competenza 

specifica e titolarità in base alle competenze ascritte per tale tipologia di opere; 

DATO ATTO che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti ai lavori pubblici, e che pertanto ad esso 

non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, e che, 

invece, viene aggiudicato ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

 



 

 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. è il geom. Marcello Bocca; 

APPURATO: 

•che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

•l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO CHE: 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti 

dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, 

trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca 

e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e 

successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio 

di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 

caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 140.000,00 e come tale 

la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 

oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, 

oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

RITENUTO che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte I Libro I del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare i seguenti: 

a) principio di risultato dell'affidamento, con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

b) principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi 

funzionari e degli operatori economici; 

c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione dell’affidamento, in considerazione a quanto disposto all’art. 

49 D.lgs. n. D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONTATTATO per le vie brevi il geom. CANEPA Pietro dello “STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PIETRO 

CANEPA E GEOM. MAURA LOVOTTI”, con sede in Piazza Regina Margherita 11/A, 15060 Rocchetta Ligure (AL), 

P.IVA 01807760069), che per l’espletamento dell’incarico indicato in oggetto, si è dichiarato disponibile a 

svolgerlo, per il compenso di € 2.000,00, esclusi oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge; 

 



 

 

RITENUTO di affidare al geom. CANEPA Pietro dello “STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PIETRO CANEPA E 

GEOM. MAURA LOVOTTI”, con sede in Piazza Regina Margherita 11/A, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 

01807760069), le attività in parola in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista: 

• Protocollo INPS_48129392 Data richiesta 03/11/2025 Scadenza validità 03/03/2026; 

• Protocollo CIPAG 001507207 del 16/12/2025; 

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17 comma 2 del 

D.lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento denominato “VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO MUSEALE COMUNALE, ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PROMOZIONALE”; 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti 

prestazioni: progettazione FTE; 

- l'importo dell'affidamento è pari ad € 2.000,00, esclusi oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge; 

- l'aggiudicatario è il geom. CANEPA Pietro dello “STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PIETRO CANEPA E 

GEOM. MAURA LOVOTTI”, con sede in Piazza Regina Margherita 11/A, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 

01807760069), consultato in quanto professionista in possesso di pregresse e documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento; 

- l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina; 

- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

- non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto importo esiguo, ai sensi dell’art. 

53 comma 4 primo periodo del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno…”; 

RICHIAMATO, inoltre, l'art 52, co. 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ai sensi del quale “Quando in conseguenza 

della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento”; 

RICHIAMATE le dichiarazioni dell'operatore economico ed in particolare le dichiarazioni sostitutive di notorietà 

sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 e articolo 95 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRECISATO, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva del professionista affidatario; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 

presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 

collaborazione coordinata e continuativa;  

RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 ss.mm.ii. e le 

dichiarazioni acquisite relative agli stessi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 



 

 

VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed 

in particolare gli artt. 107, 163 e 183; 

- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018; 

- il D.lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

- l'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa; 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, il servizio 

professionale per la progettazione FTE relativamente ai lavori di “VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
MUSEALE COMUNALE, ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PROMOZIONALE” CUP: F44H25000860005, al geom. 

CANEPA Pietro dello “STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PIETRO CANEPA E GEOM. MAURA LOVOTTI”, con 

sede in Piazza Regina Margherita 11/A, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069), per un importo pari 

ad € 2.000,00, esclusi oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge, per un totale complessivo di € 5.356,79; 

2. DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa a favore creditore geom. CANEPA Pietro dello 

“STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PIETRO CANEPA E GEOM. MAURA LOVOTTI”, con sede in Piazza Regina 

Margherita 11/A, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069), con le seguenti modalità: 

- € 2.000,00, esclusi oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge, per un totale complessivo di € 2.562,00, al 

Capitolo 14152 Del Bilancio 2025-2027 esercizio 2025; 

3.DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

4.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

5.DI DARE atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al TAR 

Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                       COGO Fabio 

 
                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 



 

 

 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, comma 4 

e 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 

Rocchetta Ligure, lì 03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Vialardi Raffaella 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa del 

presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Rocchetta Ligure, lì 03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Vialardi Raffaella 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 

37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Rocchetta Ligure, lì 16/12/2025 

Il Funzionario Responsabile 

F.to Vialardi Raffaella 

 

 

 


